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گروه اقتصادی - صبائی گفت: 
هدف اصلی از پروژه رصد هوشــمند 
فضــای مجــازی، شناســایی برخی 
ناهنجاری هــا در فضــای مجازی و 

دسترسی به ابزار نظارتی است.
 امیر مهدی صبائی مدیر نظارت 
بر بــورس ها در خصــوص پایش و 
بررســی فضای مجازی گفت: رصد 
فضای مجازی با دو هدف اصلی مقابله 
با تخلفات و ناهنجــاری های مرتبط 
بــا بازار ســرمایه در فضای مجازی و  

بررسی دیدگاه ها و دغدغه های فعالان 
بازار ســرمایه و اقدامات متناسب، به 
صورت مســتمر در سازمان بورس در 

حال انجام است.
این مقام مسئول در ادامه بیان کرد: 
در زمینه مقابله با ناهنجاری های بازار 
ســرمایه در فضای مجازی و کشــف 
تخلفــات در این حوزه، بــا توجه به 
گســتردگی فضای مجازی و استفاده 
بخش زیادی از جامعه ســهامداران از 
این فضا، امکان ارســال گزارش های 

ناهنجاری توسط سهامداران به سازمان 
بورس فراهم شــده است و اشخاص 
مــی توانند با مراجعه به ســایت دیده 
بان ســامت بازار ســرمایه به آدرس 
dideban.seo.ir گــزارش هــای 
مســتند خود در حوزه فضای مجازی 
را ارسال نمایند. گزارش های دریافتی 
پس از بررسی کارشناسی در صورت 
احراز تخلف یا جرم به مراجع رسیدگی 

مربوطه ارسال خواهد شد.
صبائی اظهار کرد: در زمینه بررسی 

دیدگاه هــا و دغدغه های فعالان بازار 
ســرمایه در فضای مجــازی نیز، این 
موضوع در راستای حمایت از حقوق 
سهامداران خرد و اصاح برخی از رویه 
های اجرایی و نظارتی بازار ســرمایه، 
مورد توجه قرار گرفته اســت. برخی 
از موضــع گیری هــا و مصاحبه های 
سخنگوی سازمان نیز در همین راستا و 
جهت پاسخ به دغدغه های سهامداران 

محترم انجام شده است.
او افزود: توجه بــه تاثیرگذاری 

برخی شایعات مطرح شده در فضای 
مجازی بر وضعیت معامات و تصمیم 
ســرمایه گذاران، سعی شــده است 
مواضع سازمان بورس در آن خصوص 
نیــز در لحظه و با قید فوریت به عموم 

سهامداران اطاع رسانی شود.
او در پاســخ به  این پرســش که 
پروژه ســامانه رصد هوشمند فضای 
مجازی به کجا رسید؟ بیان کرد:  هدف 
اصلی از پروژه رصد هوشــمند فضای 
مجازی، شناسایی برخی ناهنجاری ها 

در فضای مجازی و دسترســی به ابزار 
نظارتی در زمینه کشف ارتباط احتمالی 
فعالیت اشخاص در فضای مجازی با 
رفتار های معاماتی مشکوک به وقوع 
تخلف اســت. در حال حاضر بخش 
هایــی از این پروژه مطابق با نیازمندی 
هــای نظارتی تعیین شــده، توســط 
پیمانکار مربوطه طراحی گردیده و به 
صورت آزمایشی در اختیار واحد های 
نظارتی قرار گرفته اســت که در حال 
بررســی و ارائه بازخورد به پیمانکار 

اســت. خروجی های فعلی این پروژه 
برخی از نیازمندی های نظارتی تعیین 
شده را پوشش داده است و ارائه برخی 
از قابلیت های مورد نیاز نیز، توســط 
پیمانــکار در حال طراحی و توســعه 

است.
او افزود: رصــد فضای مجازی 
یک فرآیند مســتمر و پیوسته است که 
به صورت روزانه در حال انجام اســت 
و کلیه مطالب با اهمیت مرتبط با بازار 
ســرمایه که در فضای مجازی منتشر 

می شود بررسی شده و اقدام متناسب 
با آن انجام می شــود بنابراین در حوزه 
رصد نمی تــوان آمار کمی ارائه نمود. 
ولیکن در حوزه ناهنجاری های فضای 
مجازی، تمامی گزارش های ناهنجاری 
دریافتی در حــوزه فضای مجازی در 
ســامانه دیده بان سامت بازار سرمایه 
مورد بررســی های کارشناســی قرار 
گرفته و در صــورت احراز تخلف یا 
جرم به مراجع رسیدگی مربوطه ارسال 

شده است.

 

اقتصادی

گــروه اقتصادی-هدایــت الله 
خادمــی دربــاره اجــرای پــروژه 
پالایشــگاه های فراســرزمینی اظهار 
داشت: هر کشوری بتواند پروژه هایی 
در خارج از کشــور داشــته باشــد و 
بخشــی از بازار صنعتی دیگر کشورها 
را بدست بگیرد بسیار منطقی است که 
عملیاتی شــود و یکی از اهداف اصلی 
هر کشوری است. همانگونه که اگر در 
صنعت یک کالایی تولید می شود باید 
بتوانیم بخشــی از بازار دنیا را بدست 
آوریــم، اما اکنون باید بدانیم آیا اجرای 
پالایشگاه و پتروشیمی در دیگر کشورها 
از سوی ایران یک شوی تبلیغاتی است 
و یا برنامه های سودآوری پشت آن نهفته 
است؟ در هرحال اینکه یک پروژه را در 
دیگر کشورها در دست بگیریم و اجرا 

و درآمدزایی کنیم منطقی است.
وی افــزود: اگر فقط بخواهیم در 
دیگر کشورها سرمایه گذاری و هزینه 
کنیم توجیه آن جای سوال است، زمانی 
می توانیم بگوییم صدور خدمات فنی 
و مهندسی داریم که در کشورهایی که 

به لحاظ تکنولوژی با ما قابل مقایســه 
هســتند، نیز پروژه اجرا کنیم. اجرای 
پروژه در کشورهایی که معطل مانده اند 
و منابع مالی و تکنولوژی ندارند و قرار 
اســت فقط ما هزینه کنیــم کار مثبتی 

نیست. 
اما اگر در نهایــت برای ما آورده 
داشته باشــد می تواند مثمرثمر باشد، 
ضمن اینکه کشورهایی موفق می شوند 
کــه این پروژه ها را به بخش خصوصی 
واگذار کنند، اینکه دولت در کشــوری 

پالایشــگاه و پتروشــیمی احداث و 
کالاهای مورد نیاز را از یک کشور دیگر 

خریداری کند نتیجه ای برای ما ندارد.
ایــن نماینــده پیشــین مجلس 
خاطرنشــان کرد: دولت باید دست از 
اقتصاد بردارد، مثا در دیگر کشــورها 
اگر پروژه فراســرزمینی اجرا می شود 
توسط بخش خصوصی است دولت ها 
ســرمایه گذاری نمی کنند چون خیلی 

مواقع ضرر است.
وی ادامــه داد: مــا در دهه هــای 

گذشته در هندوستان پالایشگاه مدرس 
و یــا مالکیت شــرکت های فولادی را 
داشتیم و اکنون از سرنوشت آن خبری 
نیست، ما در دیگر کشورها مثل عراق 
هــم پروژه هایــی اجرا کردیــم اما در 
نهایــت بازاری از این کشــورها برای 
صادرات و تجارت بدست نیاوردیم و 
کشورهای دیگر مانند ترکیه پروژه های 
اصلی را گرفتند. چون دولت به بخش 
خصوصــی کمک نمی کنــد و رقیب 
بخش خصوصی اســت، شرکت های 

خصولتی هــم که بعضــا از دولت ها 
بزرگتر و گاها ناکارامدترند.

خادمی تصریح کرد: به هرحال در 

این حوزه باید خودمان را با کشورهای 
پیشرفته مقایســه کنیم و بدانیم که این 
پروژه ها چگونه اجرایی شــده اســت 

وقتی کار ساخت پالایشگاه انجام داده و 
هزینه می کنیم باید ببینیم که چند درصد 
بازار این کشــور مقصــد را می توانیم 

داشته باشیم. وی بیان داشت: اگر بنای 
این داریم که در دیگر کشــورها پروژه 
پالایشــگاهی و پتروشیمی اجرا کنیم 
ابتدا باید این موضوع را در نظر داشــته 
باشیم که آیا نمی توانستیم همان هزینه 
و امکانات را برای پیشــبرد پروژه های 
میادین مشترک کشــور خودمان بکار 
ببریم.ایــن عضو ســابق کمیســیون 
انرژی مجلس گفــت: ما امیدواریم در 
کشــورهای دیگر پــروژه اجرا کنیم و 
ســرمایه گذاری و درآمد داشته باشیم 
اما موضوع این اســت کــه دولت باید 
زمینه فراهم کند شرکت های خصوصی 
وارد شــوند و رشد کنند ولی این اتفاق 
نمی افتد و این در حالی اســت که ما در 
اجرای پروژه های میادین مشترک دچار 
چالش هستیم.  اکنون تولید نفت عراق 
بیشتر از ما اســت و در میدان مشترک 
مجنون چاه های متعدد احداث می کند 
و  نفت را می برد، قطر پروژه های متعدد 
گازی تعریف کرده و بدنبال برداشــت 
بیشــتر از پارس جنوبی است بعبارت 
دیگر اگر دیگر کشورها بنا داریم پروژه 
اجرا کنیم و کار تجاری انجام دهیم باید 

سود داشته باشد.

گــروه اقتصادی-دولــت ۴۵ 
هزارمیلیارد تومان به گندمکاران بدهکار 
اســت که با وجود آنکه قرار بود خرید 
گندم نقدی باشــد اما الان در پرداخت 

نسیه هم بدعهدی می کند.
گندم، جو، برنج، شــکر و پنبه ۵ 
محصول راهبردی اســت که وزارت 
جهاد کشاورزی برنامه خودکفایی ۱۰۰ 
درصدی آنها را پیگیری می کند. در این 
مجموعه، گندم محصول استراتژیک در 
حوزه تأمین و تضمین امنیت غذایی بوده 
کــه در رأس هرم مواد غذایی جهان نیز 
قرار دارد.امســال تولید و تأمین گندم با 
پیچیدگی هایی همراه شده است. دولت 
در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ نسبت به 
میزان تولید گندم غافلگیر شــد زیرا بر 
اساس آمار تولید سال گذشته، پیش بینی 
شده بود که امسال حدود ۸.۵ میلیون تن 
گندم برداشت شــود. اما به یکباره این 

رقم بالا رفت.
تولید یک دهه گندم کشور

بر اســاس آمار منتشر شده خرید 
تضمینی گندم در یک دهه گذشــته از 
سال ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۲ به ترتیب ۶ میلیون 
و ۷۱۶ هــزار تن )۹۳-۹۲(، ۸ میلیون و 
۸۲ هزار تــن )۹۳-۹۴(، ۱۱ میلیون و 
۵۳۱ هزار تــن )۹۵-۹۴(، ۸ میلیون و 

۸۷۱ هزار تــن )۹۶-۹۵(، ۹ میلیون و 
۴۶۵ هزار تــن )۹۶-۹۷(، ۷ میلیون و 
۷۱۶ هزار تــن )۹۸-۹۷(، ۸ میلیون و 
۵۰۰ هزار تــن )۹۸-۹۹(، ۴ میلیون و 
۶۵۰ هزار تن )۱۴۰۰(، ۷ میلیون و ۴۵۰ 
هزار تن )۱۴۰۱( و حدود ۱۰ میلیون و 
۳۵۰ هزار تن )۱۴۰۲( بوده است. سال 
۹۵ با تولید بیش از ۱۴ میلیون تن گندم 
و خرید تضمینی بیــش از ۱۱ میلیون 
تن، خودکفایی پس از حدود ۱۳ ســال 
دوباره تکرار شد زیرا که نخستین جشن 
خودکفایی پس از انقاب در ســال ۸۳ 
رقم خورد.تداوم تولید مســاله مهمی 
است که در حوزه کشاورزی ایران کمتر 
به آن توجه شــده و هر سال با بیش بود 

و کم بود محصولات رو به رو هستیم.
مروری بر بدحسابی دولت 

نسبت به کشاورزان
ادامه روند تولید، منوط به برگشت 
ســرمایه از بازار اســت. هنگامی که 
تولیدکننده کالایی تولید یا محصولی را 
کشت می کند باید این اقام در بازار به 
فروش برسد و هزینه آن به چرخه تولید 
بازگردد تا استمرار تولید و کشت رقم 
بخورد؛ به اصطاح سرمایه در گردش 
فعالان با هزینه فروش محصولات قبلی 
تأمین می شود.خرید برخی محصولات 

ماننــد گندم و دانه هــای روغنی بنا بر 
سیاست های بالادســتی و در راستای 
تأمین امنیت غذایی از سوی دولت انجام 
می شــود. بدعهدی دولت در پرداخت 
مطالبات کشــاورزان گایه هایی را به 

همراه داشته است.
معوق شدن مطالبات کشاورزان 
را نســبت به ادامه راه دلســرد می کند. 
تأخیــر در پرداخت هزینه محصولات 
اتفاق تازه ای نبوده و سال ۱۴۰۰ به دلیل 
دیرکرد پرداخــت قیمت محصولات 
کلزاکاران، آنها متضرر شــده و این امر 
موجب نارضایتیشــان را فراهم کرد؛ از 
این رو بخشــی از کلزاکاران مبادرت به 

کشت محصول دیگری کردند.
کیوان فرهنگ آســا فعال و محقق 
بخش کشاورزی به مهر گفت: تأخیر در 
تسویه مطالبات موجب زیان کشاورزان 
و کوچ به زراعت دیگر شده و از این رو 
ســال گذشته کشت کلزا روند کاهشی 
داشــت. در اســتان مســتعدی مانند 
خوزســتان که قبــاً ۱۲۰ تا ۱۳۰ هزار 
تن کشت و برداشت کلزا انجام می شد 
این عدد امســال بــه ۴۰ تا ۵۰ هزار تن 
رسیده در حالی که دو سال قبل حتی بذر 
برای کشــت کلزا در این استان کم بود. 
بدعهدی متولیان در سال گذشته و تأخیر 

پرداخت مطالبات کشاورزان سبب شد 
تا آنها از کشــت این دانه روغنی فاصله 

بگیرند.
به گفته فعالان این بازار امســال 
هم مطالبــات با تأخیر بوده و همچنان 
۳۰ درصــد پول کلــزاکاران پرداخت 
نشده است. با تغییر پیش از موعد گندم 
در اردیبهشــت، قیمت سایر کالاهای 
اساسی از جمله کلزا، آفتابگردان، سویا 
و… نیز تغییر کرد که نرخ کلزا از ۲۲ به 

۳۰ هزار تومان در هر کیلو رسید.
تجربه ای دیگــر، در حوزه تولید 
و تحویل بذر اســت. علی قلی ایمانی، 
مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران کشور 
به مهر گفت: با وجود گذشــت حدود 
۶ ماه از تحویل بذرها به شــرکت های 
طرف قرارداد وزارت جهاد کشاورزی، 

تسویه کامل هنوز انجام نشده است.
پرداخت مطالبــات گندم کاران 
امســال به سرنوشت دو محصول قبلی 
دچار شده اســت. حدود ۱۰ میلیون و 
۳۵۰ هــزار تن گندم از ســوی دولت 
خریداری شــده که مبلغ آن ۱۵۵ هزار 
میلیارد تومان می شود؛ از این رقم ۱۱۰ 
همت پرداخت و با وعده های پرداخت 
تا پایان شهریور که در ادامه به پایان مهر 
موکول شد همچنان دولت ۴۵ همت به 

گندم کاران بدهکار است.
گفتنی است آخرین واریز پول از 
سوی دولت برای گندم کاران مربوط به 

اوایل مرداد است.
قانون و تکلیف دولت بابت 

تأخیر پرداخت
به طور میانگین در سنوات گذشته 
پول گندم خریداری شده از سوی دولت 
۲۸ روز پرداخت می شــد. بر اســاس 
مصوبه داخلی شــورای قیمت گذاری 
محصولات اساسی کشاورزی در سال 
گذشته، مقرر شد حداکثر قیمت گندم 
تحویلی بعد از ۴۸ ســاعت انجام شود. 
همچنین در قانون آمده اســت اگر این 

تأخیر بیش از یک ماه باشد بر اساس نرخ 
بانکی باید خســارت دیرکرد پرداخت 
شــود.بنا به گفته معــاون امور زراعت 
وزارت جهاد کشــاورزی در روز شنبه 
۱۱ شهریور قرار شد کل پول گندم کاران 
تأمین و تا ۱۰ روز بعد )۲۱ شــهریور( 
پرداخت شود. البته رئیس سازمان برنامه 
و بودجه هم عنوان کرده بود تســویه تا 
نیمه شهریور خواهد بود و بخش عمده 
مطالبات گندم کاران پرداخت می شود. 
مدیرعامــل شــرکت بازرگانی دولتی 
ایــران هم گفته، مبالغی که بابت خرید 
تضمینی گندم پرداخت شده به صورت 
علی الحساب با قیمت ۱۱ هزار و ۵۰۰ 
تومــان بوده و مابه التفاوت آن به زودی 
پرداخت می شــود. سعید راد گفته بود 
در این زمینه سازمان برنامه و بودجه در 
حال تدارک تأمین پول مورد نیاز است.

در ادامه سازمان برنامه و بودجه کشور 
در اطاعیه ای اعام کرد مطالبات باقی 
مانده گندم کاران که تا کنون حدود ۷۱ 
درصد آن )۱۱۰.۷ همت( پرداخت شده 
است تا پایان مهر تسویه می شود. رئیس 
مجلس شــورای اسامی هم در جلسه 
علنی صبح شنبه ۸ مهر در پاسخ به تذکر 
جمعی از نمایندگان مجلس که خواستار 
تسریع در پرداخت مطالبات گندم کاران 
بودنــد، گفت کــه دربــاره پرداخت 
مطالبات گندم کاران جلســه ای برگزار 
شــده که در آن جلســه رئیس سازمان 
برنامه و بودجه نیز حضور داشــت. بر 
اساس پیگیری های انجام شده، حداکثر 
طی ۱۰ روز آینده کل بدهی گندم کاران 

پرداخت خواهد شد.
کیفیت و الزام واردات

با وجود تولید گندم کشور بخشی 
هم وارد می شود. به گفته رئیس بنیاد ملی 
گنــدم کاران این حجم واردات مربوط 
به نیازمندی صنایع غذایی بوده و گندم 
مورد نیاز نانوایان به طور کامل از داخل 
تأمین می شــود.بر اساس آمار در ۵ ماه 

نخست ســال ۵۳۵ میلیون دلار گندم 
وارد کشور شده است. همچنین رئیس 
کل گمرک ایران درباره بیشترین کاهش 
ارزش کالاهای وارداتی در بین ۱۰ قلم 
عمده در ۶ ماه نخست سال گفت: برنج 
با ۴۹.۷۸ درصد و گندم با ۴۹.۲۳ درصد 
بیشترین کاهش را دارا بودند. ذرت، دانه 
ســویا، روغن دانه آفتاب گردان، برنج، 
گندم، روغن خام سویا، جو و پالم اوایل 
اقام عمده کالاهای اساسی وارداتی به 
کشور بودند که در مجموع از نظر وزنی 
۵۵.۲۳ درصد و از نظر ارزشــی ۱۹.۷۳ 
درصد از کل واردات کشــور را به خود 

اختصاص داده است.
برخی کارشناسان درباره کیفیت 
گندم های تولیدی داخل عنوان می کنند 
به دلیل خشکســالی و کاهش مواد آلی 
خاک گندم های کشــت شــده کشور 
از کیفیت مطلوبی برخوردار نیســتند 
و ضــرورت دارد بــرای تغذیه بهتر با 
گندم های مرغــوب وارداتی مخلوط 
شــوند. بیژن نوروز مقدم، رئیس اسبق 
اتحادیه نان سنتی درباره طرح تحویل 
آرد غنی شده به نانوایی ها به مهر گفت: 
گندم کشت شده در برخی مناطق کشور 
دارای مــواد پروتئینی ضعیف تر بوده و 
باید با گندم مقوی تر مخلوط شــده و 
سپس برای آسیاب به کارخانه های آرد 
ارسال شود. مشکل کیفیت آرد ضرورت 
می کند تا گندم ها با نوع خارجی یا نوع 
داخلی غنی تر، مخلوط شده تا کیفیت 

آرد ارتقا پیدا کند.
وضعیــت تولیــد غلات در 

کشور
در ادامــه رســول خدابخشــی، 
پژوهشــگر حوزه غات و کارشناس 
صنایع غذایی درباره وضعیت کشــت 
گندم در کشور به مهر گفت: پاسخ این 
پرســش را با یک مقایسه بررسی کنیم؛ 
ایران ۶.۸ میلیون هکتار سطح زیرکشت 
گنــدم دارد و آلمان ۶.۵ میلیون هکتار. 

برداشــت ایران از این زمین ها حداکثر 
۱۳.۸ میلیون تن است و این عدد برای 

آلمان ۲۲ میلیون تن تجربه شده است.
وی در توضیــح این تفاوت این 
دو آمار افزود: بخشــی از این تفاوت به 
نحوه برداشت دو کشور بر می گردد. در 
ایــران ۳۰ درصد محصولات تبدیل به 
ضایعات می شود که دلیل آن برداشت 
با ماشــین آلاتی است که فناوری آن به 
دو دهــه قبل برمی گردد و بخشــی از 
گندم ها را هنگام برداشت خرد می کند.
وی ادامه داد: از سوی دیگر در کشوری 
مانند آلمان نوع بذر اصاح شده استفاده 
می شــود که هر ۳ سال تغییر می کند در 
حالــی که در ایران یک بذر بیش از یک 
دهه کاشــته می شود و تفاوتی نمی کند 
در دوره کم بارشــی است یا پربارشی، 
محصول دچار آفت زدگی شده یا خیر.
این کارشــناس حوزه غــات یادآور 
شد: اینکه عنوان می شود کیفیت پایین 
نان به دلیل آرد بدون ســبوس اســت 
آدرس غلط دادن اســت زیرا تمام انواع 
آرد دارای درصدی سبوس هستند؛ به 
عنوان مثال آرد نان های لواش ۱۹ درصد 

سبوس دارند.
چرا ســنگک روز بــه روز 

سفیدتر می شود؟
خدابخشی در ادامه سخنان خود 
افزود: پروتئین پایین منجر به خشکی 
نان می شــود. اگر در ســال ها قبل نان 
ســنگک رنگ تیره داشــت به علت 
سبوس بیشتر نبوده بلکه این رنگ تیره 
به نوع گندم بر می گردد. نوع گندم های 
ایران به دلیل پروتئین پایین زرد و سفید 
اســت؛ از این رو آرد اســتحصال شده 
هم سفید است. اما گندم های خارجی 
بر اســاس نوع گندم به قرمزی می زند 
و آرد اســتحصال شده از آن تیره است.
این پژوهشگر حوزه غات گفت: ایران 
دارای ۲۵۰۰ رقم گندم بود که با مدیریت 
نادرست ۴۰۰ تا ۵۰۰ رقم آن از بین رفته 

است. در حال حاضر کارخانه های آرد 
ایران با ۳۰ درصد ظرفیت و حتی کمتر 
فعالیت دارند در حالی که یکی از مدرن 
ترین کارخانه های آردسازی در منطقه 

با ظرفیت بالا برای ایران است.
خدابخشــی با بیــان اینکه تولید 
هر کیلو گنــدم ۱۳۰۰ لیتر آب مصرف 
می کند، عنوان کــرد: بهترین زمین ها 
مربوط به کردستان با ۱.۸ میلیون تن آرد 
به دست آمده از گندم آن بوده که مناسب 
کارخانجات تولیدی کیک و بیسکویت 
اســت. در کنار آن ما می توانیم بازار آرد 
ســوریه و کشورهای خلیج فارس را با 
گندم روسیه پوشــش دهیم. ظرفیت 
ذخیره آرد ایــران ۲۳ تا ۲۷ میلیون تن 
اســت در حالی که بــازار داخل به ۱۰ 
میلیون تــن گندم نیاز دارد. همچنین با 
توجه به انرژی ارزان قیمت و غنی ایران 
در مقابل زغال سنگ ترکیه، می توانیم 
آرد ارزان قیمت تر به بازار جهانی عرضه 

کنیم.
فرصــت ســوزی در حوزه 

گندم و آرد
براســاس آمارهای ارائه شــده 
می توانیم ۲۱ میلیون تن ذخیره ســازی 
اســتاندارد گندم داشــته باشــیم؛ هم 
اکنون روســیه همسایه شــمالی ایران 
بزرگ ترین تولیدکننــده گندم جهان 
اســت که درخواست داشت این گندم 
را تحویل ایــران دهد اما به دلایلی این 
امر انجام نشد و امروز ترکیه این گندم ها 
را خریــداری کرده و بــازار آرد عراق 
را پوشــش می دهد. بایــد گفت ایران 
حدود ۴۰۰ کارخانه آردســازی دارد و 
نیاز گندم ایــران ۱۲ میلیون تن بوده و 
برای پیــش بینی وضعیت بحرانی این 
عدد تا ۱۵ میلیون تن می رسد در حالی 
که ظرفیت ذخیره ســازی در ایران ۲۱ 
میلیون تن گندم است که ۶ میلیون باقی 
مانــده می تواند منجر به جذب گندم از 

روسیه شود.

نماینده ادوار مجلس مطرح کرد: 

پالایشگاه فراسرزمینی؛ 
تبلیغات یا درآمدزایی!

یک نماینده سابق مجلس گفت: اگر پالایشگاه فراسرزمینی در نهایت برای ما آورد داشته باشد می تواند 
مثمرثمر باشد، ضمن اینکه کشورهایی موفق می شوند که این پروژه ها را به بخش خصوصی واگذار کنند، اینکه 
دولت در کشوری پالایشگاه و پتروشیمی احداث کند و کالاهای مورد نیاز را از یک کشور دیگر خریداری کند 

نتیجه ای برای ما ندارد.

گــروه اقتصــادی - رئیــس 
اتاق بازرگانی ایــران، گفت: راه حل 
پیشــنهادی ما افزایش تنــش زدایی 
خارجــی و افزایش فــروش نفت و 
گاز و آوردن پول این منابع در تکمیل 
زنجیره تولید ارزش در کشــور است. 
رفع کســری بودجه دولت نیز مانند 
سایر کشورهای پیشرفته دنیا باید پی 

گرفته شود.
چهارمیــن اجــاس هیــات 
نماینــدگان اتاق بازرگانــی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی سراسر کشور با 
حضور هیات رئیسه ی دوره دهم این 
اتاق، اعضای هیات نمایندگان و فعالان 
اقتصادی عضو اتاق بازرگانی در شهر 

مشهد برگزار شد.
اجــاس،  ایــن  ابتــدای  در 
غام حســین شــافعی )عضــو اتاق 
بازرگانی ایران و رئیس اتاق بازرگانی 

خراسان رضوی( با خوش آمدگویی به 
نمایندگان اتــاق بازرگانی اظهار کرد: 
نقــش بخش خصوصــی در نجات 
اقتصاد کشور بسیار مهم است و ما باید 
به  عنوان فعالان اقتصادی در این راستا 

با نگاه ملی گام برداریم.
حســین ســاح ورزی، رئیس 
اتــاق بازرگانی ایران، در ادامه با تقدیر 
از اســتقبال از ایــن اجاس بیان کرد: 
براساس وعده داده شده از سوی هیات 
رئیسه مبنی بر شفافیت، صورت های 
مالــی اتاق به تمامــی اعضای هیات 
نمایندگان ارائه می شود و از موسسات 
وابسته به اتاق بازرگانی نیز صورت های 
مالی خود را با توضیحات به اعضا ارائه 

دهند.
وی افزود: بــرای تحول در اتاق 
بازرگانــی و ایجاد ســازوکار بودجه 
ریــزی نیز برنامه ای ارائه شــده که در 
پایــان هر دوره ســنجش پذیر و قابل 

ارزیابی خواهد بود.
ساح ورزی با اشاره به انتخابات 
کمیسیون ها و اعتراضات مربوط به آن 
تصریح کرد: هیات رئیســه موظف به 
پیگیری اعتراضات به این انتخابات ها 
است. ما به معترضین به این انتخابات 
تریبــون داده و اعتراضــات به واحد 
حقوقــی اتاق بازرگانی ارجاع شــد. 
واحد حقوقی ابتدا  توصیه به مصالحه 
کاندیداهای کمیسیون گردشگری داد 

که حواشی خاصی داشته و در غیر این 
صورت نیز این واحد توصیه به تجدید 

انتخابات کرده است.
رئیس اتاق بازرگانی ایران ادامه 
داد: در بحــث کارت بازرگانــی هیچ 
تهدیــدی مبنی بر حذف این کارت از 
ســوی دولت وجود ندارد و در تعامل 
دولت با اتاق بازرگانی این ایده از پیش 

نویس برنامه هفتم توسعه حذف شد.
وی ادامه داد: اخبار و شــایعاتی 
مبنــی بر گشــایش در حوزه تجارت 
خارجی و رفع تحریم ها و حتی پذیرش 
اف.ای.تی .اف مطرح شده که در عمل 
صحت ندارد و برخی نهادها همچنان 
به سیاست های خارجی قبلی پافشاری 

می کنند.او با اشــاره به بازارسازی از 
ســوی دولت در چهارچوب بورس 
کالا و اوراق بهــادار گفت: برخی فکر 
می کنند راه کنترل قیمت بازارســازی 
اســت اما مشــکل تورم تنها با کنترل 
نقدینگی از طریق انضباط نظام بانکی 
و کنترل موتورهای خلق نقدینگی حل 
خواهد شــد. ســاح ورزی تصریح 
کرد: اگر تحریم های ظالمانه نتوانست 
اقتصــاد ایران را به زانو در بیاورد، ولی 
خطر مداخات نابجای دولت به زیان 
تولیدکنندگان بخش خصوصی چنین 
خواهد کرد. توصیه ما این است که قبل 
از هر تصمیمی دولت اثر آن را بر توان 
تولیــد درنظر بگیرند. امروز مهمترین 

ابرچالش کشــور ضعف توان تولید 
رقابت پذیر است.

رییس اتاق بازرگانی ایران اضافه 
کرد: توصیه همه اقتصاددانان این بوده 
که تولید رقابــت پذیر تنها راه نجات 
کشور اســت اما دولت هیچ توجهی 
بــه آن نکرد و دولت بــا وجود اقدام 
قابل تقدیر مالیات بر سود، اما در عین 
حال بسیاری از معافیت های مالیاتی را 

حذف کرده است.
وی افزود: راه حل پیشنهادی ما 
افزایش تنش زدایی خارجی و افزایش 
فروش نفــت و گاز و آوردن پول این 
منابع در تکمیل زنجیره تولید ارزش در 
کشور است. رفع کسری بودجه دولت 

نیز مانند سایر کشورهای پیشرفته دنیا 
باید پی گرفته شود.ساح ورزی تاکید 
کرد: یک بســته سیاست ارزی روشن 
برای بخش خصوصی از سوی دولت 
باید مطرح شود تا اهداف ارزی برنامه 
هفتم توسعه اجرایی شود. جهش نرخ 
ارز و تورم بالا در ســال های اخیر که 
بیــش از چهل درصد بــوده، قدرت 
صادراتی کشــور را کاهش داده است. 
بــا روش کنترل ارزی فعلی قطعا نهاد 
صادرات کشــور تضعیف بیشتری را 

تجربه خواهد کرد. 
دولت بجای تاکید بر نرخ ارز، باید 
بر رقابت پذیــری تولید تاکید و ورود 
کند. مهار تــورم به جز این راهکاری 

ندارد. پیمان سپاری یک سیاست موقت 
طی دو یا سه ســال بوده است، اما در 
ایران سال هاست بحث تعهد ارزی و 
پیمان ســپاری را داشته ایم که ضربات 

بدی به ما زده است.
او بــا تاکید بر بحــران قطع برق 
در تابســتان و قطع گاز در زمســتان 
گفت: کمبود عرضــه انرژی به تولید 
و شــهرک های صنعتــی و بنگاه های 

تولیدی ضربه بدی خواهد زد. 
گــزارش مرکــز پژوهش های 
مجلــس به خوبی نشــان می دهد که 
هر یک ســاعت قطع برق یا گاز زیان 
جبران ناپذیری به واحدها می زند و از 
هم اکنون در رابطه با تامین برق و گاز 
واحدها به دولت توصیه اکید می کنیم 
تا حداکثر تاش خود را برای برقراری 
تولیــد صرف کند تا با کاهش تولید به 

بحران ها افزوده نشود.

سلاح ورزی در اجلاس هیات نمایندگان:

تحریم ها نتوانست اقتصاد ایران را از پا درآورد اما سیاست های غلط دولت چنین خواهند کرد

وعده های سرخرمنی به گندم کاران!

 اگر بنای این داریم که در دیگر کشــورها پروژه پالایشــگاهی و پتروشــیمی اجرا کنیم 
ابتــدا باید این موضوع را در نظر داشــته باشــیم کــه آیا نمی توانســتیم همان هزینه 
و امکانات را برای پیشــبرد پروژه های میادین مشــترک کشــور خودمــان بکار ببریم.

اسحـق ارزانـی

اما و اگر های پروژه سامانه رصد هوشمند فضای مجازی سازمان بورس   
 مدیر نظارت بر بورس ها مطرح کرد:


